PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANCO FINANCEIRO - CONSOLIDADO PREVIMPA
Anexo 13 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Junho de 2025

R$

INGRESSOS

Janeiro a Junho/2025

Janeiro a Junho/2024

Receita Orgamentaria (l)

Recursos Nao Vinculados

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educacgao
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Qutras Vinculagdes de Recursos

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢éo (Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragcao
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria

Transferéncias Recebidas Independentes da Execugdo Orgamentaria

Transferéncias Recebidas Aportes RPPS

Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Transferéncias Recebidas para o Sistema de Protegdo Social dos Militares
Outras Movimentagoes Financeiras Recebidas (lll)

Resgate de Investimentos e Aplicagdes Financeiras

Desbloqueio de Valores em Caixa
Recebimentos Extraorgamentarios (IV)

Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados

Inscricdo de Restos a Pagar Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Qutros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo do Exercicio Anterior (V)

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (Exceto RPPS)

Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (VI) = (1 + Il + Il + IV + V)

1.083.074.639,03

1.083.074.639,03
267.455.931,02
800.697.647,65
14.921.060,36
933.743.029,25
595.118.538,34
338.624.490,91

4.138.122.591,53
4.138.122.591,53
270.786.610,66
2.842.209,07
603.447,42
234.081.748,92
33.259.205,25
48.484.746,74
48.484.746,74

6.474.211.617,21

1.100.769.521,72

1.100.769.521,72
296.468.245,89
789.085.007,59
15.216.268,24
1.192.940.914,40
460.778.477,54
732.162.436,86

1.479.064.419,86
1.479.064.419,86

222.032.174,75
4.021.361,35
4.375.390,61
194.278.213,49
19.357.209,30

47.257.521,92
47.257.521,92

4.042.064.552,65
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PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANCO FINANCEIRO - CONSOLIDADO PREVIMPA
Anexo 13 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Junho de 2025

R$

DISPENDIOS

Janeiro a Junho/2025

Janeiro a Junho/2024

Despesa Orgamentaria (VII)

Recursos Nao Vinculados

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados a Educacgéo
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - (EXCETO RPPS)
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculagdes Legais
Qutras Vinculagdes de Recursos

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢éo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragcao
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIII)
Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas Aportes RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS
Transferéncias Concedidas para o Sistema de Protegdo Social dos Militares
Outras Movimentagdes Financeiras Concedidas (IX)
Transferéncias para Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Bloqueio de Valores em Caixa
Pagamentos Extraorgcamentarios (X)
Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (Exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (XII) = (VI + VIII+ IX + X + XI)

902.980.838,18
5.926.487,71

897.054.350,47
79.376.080,64
804.202.621,95
13.475.647,88
928.900.125,40
590.275.634,49
338.624.490,91

4.344.801.060,67
4.344.801.060,67
234.061.278,29
2.568.233,35
167.529,27
198.536.088,19
32.780.427,48
63.468.314,67
63.468.314,67

6.474.211.617,21

893.043.118,00
5.029.773,43

888.013.344,57
78.493.180,42
795.347.122,10
14.173.042,05
1.190.013.374,70
457.143.017,47
732.870.357,23

1.690.133.207,69
1.690.133.207,69

195.807.062,73
2.347.723,05
1.207.605,35
170.359.444,94
21.892.289,39

73.067.789,53
73.067.789,53

4.042.064.552,65
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PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANCO FINANCEIRO - CONSOLIDADO PREVIMPA
Anexo 13 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Junho de 2025

R$

JANEIRO a JUNHO/2025 JANEIRO a JUNHO/2024

Deducdes Dedugodes
Receita Receita Receita Receita
Especificagdo Orcamentaria (a) Orgamentaria (b) Saldo (c) = (a - b) Orgamentaria (d) Orgamentaria (e) Saldo (f) = (d - e)

Recursos Nao Vinculados - - - - - -
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS) - - - - - -
Recursos Vinculados a Educacao - - - - - -
Recursos Vinculados a Saude - - - - - -
Recursos Vinculados a Assisténcia Social - - - - - -
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS - - - - - -
Demais Vinculagbes Decorrentes de - - - - - -
Transferéncias
Demais Vinculagbes Legais - - - - - -
Outras Vinculagbes de Recursos - - - - - -
Recursos Vinculados ao RPPS 1.083.074.639,03 - 1.083.074.639,03 1.100.770.311,17 789,45 1.100.769.521,72
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 267.455.931,02 - 267.455.931,02 296.468.245,89 - 296.468.245,89
Capitalizagao (Plano Previdenciario)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 800.697.647,65 - 800.697.647,65 789.085.797,04 789,45 789.085.007,59
Reparticdo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 14.921.060,36 - 14.921.060,36 15.216.268,24 - 15.216.268,24
Administragao

TOTAL 1.083.074.639,03 1.083.074.639,03 1.100.770.311,17 789,45 1.100.769.521,72

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
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