



BALANÇO FINANCEIRO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Junho de 2025

R\$

INGRESSOS	Janeiro a Junho/2025	Janeiro a Junho/2024
Receita Orçamentária (I)	1.083.074.639,03	1.100.769.521,72
Recursos Não Vinculados	-	-
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	-	-
Recursos Vinculados à Educação	-	-
Recursos Vinculados à Saúde	-	-
Recursos Vinculados à Assistência Social	-	-
Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS	-	-
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	-	-
Demais Vinculações Legais	-	-
Outras Vinculações de Recursos	-	-
Recursos Vinculados ao RPPS	1.083.074.639,03	1.100.769.521,72
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	267.455.931,02	296.468.245,89
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	800.697.647,65	789.085.007,59
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	14.921.060,36	15.216.268,24
Transferências Financeiras Recebidas (II)	933.743.029,25	1.192.940.914,40
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	595.118.538,34	460.778.477,54
Transferências Recebidas Independentes da Execução Orçamentária	338.624.490,91	732.162.436,86
Transferências Recebidas Aportes RPPS	-	-
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS	-	-
Transferências Recebidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares	-	-
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)	4.138.122.591,53	1.479.064.419,86
Resgate de Investimentos e Aplicações Financeiras	4.138.122.591,53	1.479.064.419,86
Desbloqueio de Valores em Caixa	-	-
Recebimentos Extraorçamentários (IV)	270.786.610,66	222.032.174,75
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	2.842.209,07	4.021.361,35
Inscrição de Restos a Pagar Processados	603.447,42	4.375.390,61
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	234.081.748,92	194.278.213,49
Outros Recebimentos Extraorçamentários	33.259.205,25	19.357.209,30
Saldo do Exercício Anterior (V)	48.484.746,74	47.257.521,92
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (Exceto RPPS)	48.484.746,74	47.257.521,92
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS	-	-
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	-
TOTAL (VI) = (I + II + III + IV + V)	6.474.211.617,21	4.042.064.552,65



BALANÇO FINANCEIRO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Junho de 2025

R\$

DISPÊNDIOS	Janeiro a Junho/2025	Janeiro a Junho/2024
Despesa Orçamentária (VII)	902.980.838,18	893.043.118,00
Recursos Não Vinculados	5.926.487,71	5.029.773,43
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	-	-
Recursos Vinculados à Educação	-	-
Recursos Vinculados à Saúde	-	-
Recursos Vinculados à Assistência Social	-	-
Recursos Vinculados à Previdência Social - (EXCETO RPPS)	-	-
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	-	-
Demais Vinculações Legais	-	-
Outras Vinculações de Recursos	-	-
Recursos Vinculados ao RPPS	897.054.350,47	888.013.344,57
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	79.376.080,64	78.493.180,42
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	804.202.621,95	795.347.122,10
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	13.475.647,88	14.173.042,05
Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	928.900.125,40	1.190.013.374,70
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	590.275.634,49	457.143.017,47
Transferências Concedidas Independentes da Execução Orçamentária	338.624.490,91	732.870.357,23
Transferências Concedidas Aportes RPPS	-	-
Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS	-	-
Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares	-	-
Outras Movimentações Financeiras Concedidas (IX)	4.344.801.060,67	1.690.133.207,69
Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras	4.344.801.060,67	1.690.133.207,69
Bloqueio de Valores em Caixa	-	-
Pagamentos Extraorçamentários (X)	234.061.278,29	195.807.062,73
Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	2.568.233,35	2.347.723,05
Pagamento de Restos a Pagar Processados	167.529,27	1.207.605,35
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	198.536.088,19	170.359.444,94
Outros Pagamentos Extraorçamentários	32.789.427,48	21.892.289,39
Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	63.468.314,67	73.067.789,53
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (Exceto RPPS)	63.468.314,67	73.067.789,53
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS	-	-
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	-
TOTAL (XII) = (VII + VIII+ IX + X + XI)	6.474.211.617,21	4.042.064.552,65



BALANÇO FINANCEIRO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Junho de 2025

R\$

Especificação	JANEIRO a JUNHO/2025			JANEIRO a JUNHO/2024		
	Receita Orçamentária (a)	Deduções		Receita Orçamentária (d)	Deduções	
		Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a - b)		Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d - e)
Recursos Não Vinculados	-	-	-	-	-	-
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	-	-	-	-	-	-
Recursos Vinculados à Educação	-	-	-	-	-	-
Recursos Vinculados à Saúde	-	-	-	-	-	-
Recursos Vinculados à Assistência Social	-	-	-	-	-	-
Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS	-	-	-	-	-	-
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	-	-	-	-	-	-
Demais Vinculações Legais	-	-	-	-	-	-
Outras Vinculações de Recursos	-	-	-	-	-	-
Recursos Vinculados ao RPPS	1.083.074.639,03	-	1.083.074.639,03	1.100.770.311,17	789,45	1.100.769.521,72
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	267.455.931,02	-	267.455.931,02	296.468.245,89	-	296.468.245,89
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	800.697.647,65	-	800.697.647,65	789.085.797,04	789,45	789.085.007,59
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	14.921.060,36	-	14.921.060,36	15.216.268,24	-	15.216.268,24
TOTAL	1.083.074.639,03	-	1.083.074.639,03	1.100.770.311,17	789,45	1.100.769.521,72

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)